
     

 
 

 

   

CIRCULAR No. 1 
 

LICITACIÓN N° 5000005407 
 

“OBRAS CIVILES DE MEJORAS INFRAESTRUCTURA TALLER COCHABAMBA” 
 

 
A todas las empresas interesadas:  
 
En atención a lo estipulado en la Cláusula 4 ACLARACIONES Y ENMIENDAS AL DBC, mediante 
la presente procedemos a aclarar lo siguiente: 
 
CONSULTA 1 
 

1. ¿Favor indicar si el tendido de línea matriz de energía eléctrica hacia tablero lo 
realizara la empresa contratista o YPFB TRANSPORTE S.A.? 
 
Respuesta. - Favor indicar si el tendido de línea matriz de energía eléctrica hacia tablero lo 
realizara la empresa contratista o YPFB TRANSPORTE S.A. 

 
 

2. Ítem 1.3.3.1 Estructura Metálica, favor indicar la altura máxima y mínima a considerar 
en el ítem correspondiente al Taller de Equipo Pesado. 
 
Respuesta. - La altura tiene es de 7 metros libres del centro del tinglado (cumbrera interna). 
 

 
3.   Favor indicar si se debe considerar un baño químico para el personal de la empresa 

contratista 
             

Respuesta. - Sí, se debe considerar una cabina de baño con sus respectivas conexiones 
para el personal de obra. 

 
 
CONSULTA 2 
 

1. Cuál será el acabado de la fachada de la oficina, ladrillo visto o revoque. 

 
Respuesta. - Será Definida en el diseño, basado en la morfología del edificio actual de 
oficinas. 
 

 
2. De donde y cuál es la distancia a la toma de agua de la matriz principal para las nuevas 

oficinas del taller. 

 
Respuesta. - La ultima toma de agua se encuentra en el sector de los molles a extraer, 
considerar esa distancia 

 
 

3. ¿Existe unos árboles de Molles en el sector del transporte del nuevo tinglado vehículo 

pesado, quien se encargará de retirarlos la contratista o YPFB TR? 

 



     

 
 

 

   

Respuesta. - El retiro o traslado estará a cargo de YPFB TR. 

 

 

4. ¿El nuevo tinglado de taller equipo pesado que altura tendrá? 

 

Respuesta. - La altura tiene es de 7 metros libres del centro del tinglado (cumbrera interna). 

 

 

5. Para la construcción del tinglado de taller equipo pesado será con material estructural 

perfil laminado, fierro liso reticulado o la contratista propondrá en la etapa de 

ingeniería su diseño. 

 

Respuesta. - Mantener las especificaciones de la planilla de cotización. 

 

 

6. En visita se comentó que el horario de trabajo seria hora de ingreso a trabajo 08:00 a 

18:00 de lunes a viernes el sábado hasta las 17:00, favor confirmar el horario. 

 

Respuesta. - Se confirma los horarios y días establecidos. 

 

 

7. ¿Los días domingos sería considerado día laboral? 

 

Respuesta. - Se debe realizar el cronograma considerando solo de lunes a sábado, los 

domingos solo se considerarán previa notificación en casos de fuerza mayor. 

 

 

8. ¿Los servicios básicos de agua, conexión a su cámara séptica o baños para la 

contratista podemos considerar como provisión de YPFB TR? 

 

Respuesta. - La cabina sanitaria a instalar será responsabilidad de la contratista (instalación 

mantenimiento y retiro). 

 

 

9. ¿En visita se comentó que hay la posibilidad que el servicio de energía para oficina 

obrador de la contratista seria provisión de YPFB TR? Por favor confirmar esta 

provisión. 

 

Respuesta. - La energía que YPFB proveerá, será únicamente para equipos electrónicos y 

herramientas menores, para equipos mayores como mezcladoras o amoladoras de alta 

potencia deberán contar con un generador. 

 

 

10. YPFB TR asignará un área para que la contratista instale su obrador dentro los predios 

de YPFB TR 

 

Respuesta. - Correcto, YPFB TR asignará un área para el obrador, con los debidos niveles 

de seguridad para el resguardo de sus herramientas, materiales y equipos menores. 



     

 
 

 

   

 

 

11. En la planilla económica provisto por YPFB TR la mayoría de los ítems tienen su 

cantidades y volúmenes de construcción, ¿en caso durante la ejecución del proyecto 

estas cantidades de ejecución sean mayores YPFB TR reconocerá el costo de la 

diferencia? 

 

Respuesta. - se debe realizar con anticipación la solicitud de computo métrico adicional, el 

cual se considerará como adicional o compensación según el caso. 

 

 

12. En la presentación de propuesta económica solicitan el análisis de precios unitarios 

de los ítems descritos en la planilla, es posible que en esta etapa de licitación se 

presente solo la planilla económica para luego la empresa que se adjudique el 

proyecto presente el análisis de precios unitarios. 

 

Respuesta. - No se comprende la consulta, favor realizar únicamente lo especificado en el 

TDR y la planilla de cotización. 

 

 

13. Se solicita ampliación de 7 días para la elaboración de una mejor propuesta. 

 
Respuesta. - Favor regirse a los establecido en el DBC.  

 
 

 
Solicitamos a su empresa, tomar debida nota de la presente Enmienda con el fin de 
que no tengan inconvenientes en la presentación de su oferta y posteriormente en 
la evaluación respectiva. 
 
 
 

Santa Cruz, 13 de octubre de 2025 
 
 
 
 


